
 

 

                                                                                                                   
 
     

DETERMINA A CONTRARRE REP. N.           del  
 

Oggetto: Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di fusti di materiale radioattivo attualmente 
detenuti il DIMI in Viale Benedetto XV n.6 e n.2 e smaltimento del materiale radiattivo detenuto 
dal DIMES in Viale Benedetto XV,1 e Via L.A. Alberti, n.2 
 
CIG 87772900D9 
  
 
 

LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA 
 
PREMESSO   che è necessario con urgenza provvedere al servizio di Servizio di ritiro 
    trasporto e smaltimento di fusti di materiale radioattivo attualmente detenuti il 
    DIMI in Viale Benedetto XV n.6 e n.2 e smaltimento del materiale radiattivo 
    detenuto dal DIMES in Viale Benedetto XV,1 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016 in base al quale è possibile 

procedere mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore 
a € 40.000 e il DL Semplificazioni convertito in legge in data 11/9/2020 con 
L.120/2020 fino ad € 75.000,00; 

 
 CONSIDERATO che con Decreto Rep. 1979 del 3/05/2021 il Direttore del Dipartimento di 

Medicina Interna e Specialità Mediche-DIMI ha approvato l’attivazione di 
una procedura per l’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e 
smaltimento di fusti di materiale radioattivo presso il Dipartimento di 
Medicina Interna e Specialità Mediche-DIMI, in Viale Benedetto XV n.6 e 
n.2 e presso il Dipartimento di Medicina Sperimentale-DIMES, in Viale 
Benedetto XV,1, per un importo presunto pari a euro 70.000; 

 
 VISTO   l’atto di delega del Direttore Generale, Dott.ssa Tiziana  Bonaceto,   alla  
     Dott.ssa Carmela Brancati, Responsabile Amministrativo del Dipartimento di 
    Medicina Interna e Specialità Mediche-DIMI: 
    1) a sottoscrivere la determina a contrarre  
    2) alla firma del buono d’ordine/contratto  
    3) all’attribuzione delle funzioni di RUP  
 relativamente alla procedura negoziale di affidamento del servizio di ritiro, 

trasporto e smaltimento di fusti di materiale radioattivo presso il 
Dipartimento di Medicina Interna e Specialità Mediche-DIMI, in Viale 
Benedetto XV n.6 e n.2 e presso il Dipartimento di Medicina Sperimentale-
DIMES, in Viale Benedetto XV,1, nei termini più brevi, al fine di evitare 
rischi ingiustificati in caso di eventi emergenziali (alluvioni, incendi, etc.); 

 

U n i v e r s i t à  d eg l i  S t u d i  d i  G e n o v a  

  D IPARTIM ENTO DI  M EDICINA INTERN A E  S PECIAL IT À 
M EDICHE 

16132 Genova – Viale Benedetto XV, 6 – Tel.+39 010 353.8975 - +39 010 353.7928 – Telefax +39 010 353.7989 
E-mail: dirdimi@unige.it – Partita I.V.A. 00754150100 



 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio 2019 che dispone l’obbligo al 
ricorso al mercato elettronico, anche per le Università, per importi superiori 
a euro 5.000; 

 
RITENUTO  pertanto di procedere ad un affidamento diretto mediante  
 

−  richiesta di offerta (RdO) MEPA, al fine di ottenere il migliore preventivo 
  nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza ed 
  economicità, oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. 
  Lgs. 50/2016; 

   
CONSIDERATO  che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere 

  in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 oltre a 
  possedere apposita idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura 
  o del servizio; 

RILEVATO  che non sono presenti rischi da interferenza nell’esecuzione del servizio in 
  oggetto; 

VISTO   il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, 
   lett. a) e il DL Semplificazioni convertito in legge in data 11/9/2020 con L. 
   120/2020; 
 
VISTO   Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 
   l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
   comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  
   operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con  
   delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 
   Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo 
   e compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di  
   appalti e concessioni”, approvate  dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con 
   delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 
    il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 

  50/2016; 
    il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
    l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
    la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
    l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche  

  amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in 
  materia di pagamenti recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 
  modificato dal D. lgs. 192/2012.  

 
 

       DETERMINA 
 

1) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’espletamento di una procedura ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N.50/2016 mediante  
 

 richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) di individuare quali clausole negoziali specifiche quelle riportate nel 
Capitolato tecnico allegato, che contestualmente si approva e che costituisce parte 
integrante del presente provvedimento; 

 



 

2) di imputare la spesa complessiva sulla voce COAN Progetto 100279-2018-CB-
ALTROUNIGE_001 - INVESTIMENTI AI FINI DELLA SICUREZZA dell’Area 
direzionale. 

3) di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 
4)   di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente  

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
5) di assegnare le funzioni di RUP, al Dott.ssa Carmela Brancati e le funzioni di DEC alla 

Dott.ssa Paola Contini. 
 
Genova,    16/6/2021 

       

 
La Responsabile Amministrativa 
     Dott.ssa Carmela Brancati 
        (Firmato digitalmente) 

 


	DIPARTIMENTO DI MEDICINA INTERNA E SPECIALITÀ MEDICHE

